
                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 07 - ANO: 2022 
 

 

 

1 

 

 

 

 

PRESIDENTE DO BRASIL 

Jair Messias Bolsonaro 
 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO - INTERINO 

Victor Godoy Veiga 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO  DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 Antônio Paulo Vogel de Medeiros 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Ariosto Antunes Culau 

 

 

REITOR  DO IFRN 

José Arnóbio de Araújo Filho 

 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL CENTRAL 

 Jonas Eduardo Gonzales Lemos 

 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

Kaline Karla de Oliveira Lima 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 7 - ANO: 2022 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Diretor Geral 
 

 Campus Natal Central  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 507/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   1 de julho de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002792.2022-11, de 4 de maio de 2022,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 1º de junho de 2022, os servidores abaixo relacionados para compor as bancas

de Certificação de Conhecimentos, no semestre letivo 2022.1, das disciplinas abaixo relacionadas, ofertadas nos

cursos oferecidos pela Diretoria Acadêmica de Ciências, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a

seguir.

CURSO DISCIPLINA
MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR REPRESENTAÇÃO

Didática (60h)

1313536
Andrea Gabriel Francelino

Rodrigues
Docente

1527407
Vivianne Souza de Oliveira

Nascimento
Docente

750600 Tania Costa
Equipe Técnico-

Pedagógica

Fundamentos da

Educação II (60h)

1527407
Vivianne Souza de Oliveira

Nascimento
Docente

1434525 Jose Mateus do Nascimento Docente

1157577
Mariliane Delmiro Filgueira da

Silva

Equipe Técnico-

Pedagógica

Inglês I (45h)

277350 Joao Batista de Moura Docente

1197497 Sandro Luis de Sousa Docente



SUPERIOR

2461750 Maria Raimunda Matos Prado Equipe Técnico-

Pedagógica

Leitura e Produção de

Textos Acadêmicos

(60h)

1123367 Ana Edilza Aquino de Sousa Docente

3058146 Vanilton Pereira da Silva Docente

2567929
Maria Tania Florentino de Sena

Nascimento
Docente

750600 Tania Costa
Equipe Técnico-

Pedagógica

Língua Inglesa (60h)

277350 Joao Batista de Moura Docente

1197497 Sandro Luis de Sousa Docente

1157577
Mariliane Delmiro Filgueira da

Silva

Equipe Técnico-

Pedagógica

Língua Portuguesa

(60h)

1123367 Ana Edilza Aquino de Sousa Docente

3058146 Vanilton Pereira da Silva Docente

2567929
Maria Tania Florentino de Sena

Nascimento
Docente

2461750 Maria Raimunda Matos Prado
Equipe Técnico-

Pedagógica

Língua Portuguesa,

Leitura e Produção de

texto (60h)

1123367 Ana Edilza Aquino de Sousa Docente

3058146 Vanilton Pereira da Silva Docente

2567929
Maria Tania Florentino de Sena

Nascimento
Docente

750600 Tania Costa
Equipe Técnico-

Pedagógica

Matemática

Fundamental (60h)

1376739 Rainelly Cunha de Medeiros Docente

1493900 Enne Karol Venancio de Sousa Docente

1157577
Mariliane Delmiro Filgueira da

Silva

Equipe Técnico-

Pedagógica



Mecânica Clássica

(90H)

1035844 Flavio Urbano da Silva Docente

2531637 Jose Ferreira da Silva Junior Docente

2461750 Maria Raimunda Matos Prado
Equipe Técnico-

Pedagógica

Metodologia do Ensino

de Matemática I (60h)

1376739 Rainelly Cunha de Medeiros Docente

1493900 Enne Karol Venancio de Sousa Docente

750600 Tania Costa
Equipe Técnico-

Pedagógica

Metodologia do

Trabalho Científico

(30h)

713232 Valdileno Souza Vieira Docente

707877 Eugenio Galdencio da Silva Docente

1157577
Mariliane Delmiro Filgueira da

Silva

Equipe Técnico-

Pedagógica

Organização e Gestão

da Educação Brasileira

(60h)

3103007 Nadja Maria de Lima Costa Docente

1434525 Jose Mateus do Nascimento Docente

2461750 Maria Raimunda Matos Prado
Equipe Técnico-

Pedagógica

TÉCNICO

SUBSEQUENTE

Inglês (45h)

277350 Joao Batista de Moura Docente

1197497 Sandro Luis de Sousa Docente

2461750 Maria Raimunda Matos Prado
Equipe Técnico-

Pedagógica

Matemática (30h)

1729566 Thiago Pardo Severiano Docente

2568704 Alex Wagner Pereira Docente

1157577
Mariliane Delmiro Filgueira da

Silva

Equipe Técnico-

Pedagógica

6277374 Roberto Rodrigues Cunha Lima Docente



















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 515/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   6 de julho de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003993.2022-35, de 24 de junho de 2022,                                   

   

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR, com efeitos a partir dessa data, a Portaria n.º 777/2021-DG/CNAT/RE/IFRN, de 1º de dezembro de

2021, que trata da autorização da flexibilização da jornada de trabalho dos servidores abaixo relacionados, em exercício

na Secretaria Acadêmica (SEAC) deste Campus, para 6 (seis) horas diárias e carga horária de 30 (trinta) horas

semanais, ressalvados os casos de regime de tempo integral definidos em legislação específica, conforme especificado

no quadro a seguir.

SETOR SERVIDOR
 MATRÍCULA 

SIAPE
CARGO

HORÁRIO

SEG TER QUA QUI SEX

SEAC

CNAT

Jailha Marinho Bezerra de Oliveira 1513982
Assistente em

Administração

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

Fabio Andre Paulino de

Vasconcelos
1673004

Assistente em

Administração

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

Patricia Regis Costa Silva 1672738
Assistente em

Administração

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

Ely Gabriela Martins Rossiter 2144560
Assistente de

Aluno

11h

às

17h

11h

às

17h

11h

às

17h

11h

às

17h

11h

às

17h

Alvaro Luis de Oliveira 1103727
Técnico em

Secretariado

12h45

às

18h45

12h45

às

18h45

12h45

às

18h45

12h45

às

18h45

12h45

às

18h45

Fernando Pedro Ferreira de Abreu

Junior
1704300

Assistente em

Administração

12h45

às

18h45

12h45

às

18h45

12h45

às

18h45

12h45

às

18h45

12h45

às

18h45

Gardenia de Oliveira Galvao 1673799 Assistente em
15h

às

15h

às

15h

às

15h

às 15 às





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 516/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   7 de julho de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso II, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor: Joao Moreno Vilas Boas de Souza Silva

Matrícula: 2576883

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.002956.2022-18

Código do Laudo SIAPENET: 26435-000.125/2022

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 417/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 10%

Data de Vigência: 25 de abril de 2022

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 523/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   8 de julho de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23421.002614.2022-94, de 22 de junho de 2022; e

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Parecer de Força Execut ória n.º 00660/2022/GEAC/JC 1G/ER-ADM-

PRF5/PGF/AGU, de 14 de junho de 2022,

R E S O L V E:

I - RETIFICAR a Portaria n.º 868/2017-Reitoria/IFRN, de 7 de março de 2017, referente à revisão das progressões

funcionais concedidas à servidora Erika Bezerra Cruz de Macedo, Matrícula SIAPE n.º 1544310, pertencente ao

Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Natal-Central, ocupante do cargo de Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, de forma que:

Onde se lê:

"

Documento Legal Onde se lê Leia-se

Portaria nº 964/2008-

DG/CEFET-RN, de

21 de outubro de

2008

“[...] a partir de 27 de julho de 2008 [...]”
“[...] com efeitos a partir de 21 de

outubro de 2008 [...]”

Portaria nº 434/2010

– Reitoria/IFRN, de

12 de abril de 2010

[...] com efeitos a partir de 27 de janeiro

de 2010, [...] referente ao interstício de

18 (dezoito) meses, correspondente ao

período de avaliação de 27 de julho de

2008 a 26 de janeiro de 2010 [...]"

"[...] com efeitos a partir de 21 de

outubro de 2010, [...] referente ao

interstício de 24 (vinte e quatro)

meses, correspondente ao

período de avaliação de 21 de

outubro de 2008 a 20 de outubro

de 2010 [...]"

Portaria nº

1577/2011 –

Reitoria/IFRN, de 17

de agosto de 2011

"[...] com efeitos a partir de 1º de julho

de 2011, [...] correspondente ao período

de avaliação de 1º de janeiro de 2010 a

30 de junho de 2011"

"[...] com efeitos a partir de 18 de

setembro de 2012, [...]

correspondente ao período de

avaliação de 21 de outubro de

2010 a 17 de setembro de 2012"



Portaria nº 012/2013

- DG/ZN, de 14 de

janeiro de 2013

" [ . . . ] CONCEDER PROGRESSÃO

FUNCIONAL POR MÉRITO, com

efeitos a partir de 1º de janeiro de 2013,

[...] correspondente ao período de

avaliação de 1º de julho de 2011 a 31 de

dezembro de 2012 [...]"

" [ . . . ] CONCEDER PROMOÇÃO,

com efeitos a partir de 18 de

setembro de 2014, [...]

correspondente ao período de

avaliação de 18 de setembro de

2012 a 17 de setembro de 2014

[...]"

Portaria nº 122/2015

– DG/CNAT, de 28

de janeiro de 2015

"[...] com efeitos a partir de 1º de julho

de 2014, [...] correspondente ao período

de avaliação de 1º de janeiro de 2013 a

30 de junho de 2014"

"[...] com efeitos a partir de 18 de

março de 2016, [...]

correspondente ao período de

avaliação de 18 de setembro de

2014 a 17 de março de 2016"

"

Leia-se:

"

Documento Lega Onde se lê Leia-se

Portaria nº964/2008 -

DG/CEFET-RN, de

21 de outubro de

2008

“[...[ a partir de 27 de julho de 2008 [...]”
“[...] com efeitos a partir de 21 de

outubro de 2008 [...]”

Portaria nº

1577/2011 –

Reitoria/IFRN, de 17

de agosto de 2011

"[...] com efeitos a partir de 1º de julho

de 2011, [...]”

"[...] com efeitos a partir de 31 de

julho de 2011, [...]”

Portaria nº 012/2013

- DG/ZN, de 14 de

janeiro de 2013

" [ . . . ] CONCEDER PROGRESSÃO

FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos

a partir de 1º de janeiro de 2013, [...]”

" [ . . . ] CONCEDER PROMOÇÃO,

com efeitos a partir de 31 de

janeiro de 2013, [...]”

Portaria nº 122/2015

– DG/CNAT, de 28

de janeiro de 2015

"[...] com efeitos a partir de 1º de julho

de 2014, [...]”

"[...] com efeitos a partir de 31 de

janeiro de 2015, [...]“

"

II - RETIFICAR a Portaria n.º 979/2018-DG/CNAT/RE/IFRN, de 10 de setembro de 2018, referente à concessão de

Progressão Funcional por Mérito à servidora Erika Bezerra Cruz de Macedo, Matrícula SIAPE n.º 1544310, pertencente

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Natal-Central, ocupante do cargo de Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, de forma que:

Onde se lê:

"

[...] com efeitos a partir de 18 de março de 2018 [...]

"

Leia-se:







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 525/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   8 de julho de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004189.2022-73, de 4 de julho de 2022,

R E S O L V E:       

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo nominados para comporem a Subcomissão Local

responsável pela Revisão do Regimento Geral do IFRN e dos Regimentos Internos dos Campi e da Reitoria, a qual irá

auxiliar a Comissão Central designada por meio da Portaria nº 446/2022 - RE/IFRN, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR REPRESENTAÇÃO

1196521 Jonas Eduardo Gonzales Lemos

Colégio Gestor

2504774 Plácido Antonio de Souza Neto

1583737 Gustavo Moura Cavalcanti

1813321 Lúcia de Fátima Lúcio Gomes da Costa

1551774 Handson Claudio Dias Pimenta

1583738 Kaline Karla de Oliveira Lima

1882329 Diderot Franco Sampaio Junior

1296794 Dalyanne Souza Vieira Diniz Morais

1101103 Alexandre Lucio Dantas

2116086 Rafael Pereira de Melo

1171654 Gilson Garcia da Silva

1070871 Edilberto Vitorino de Borja

1301182 Fellipe Araujo Aleixo













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 530/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   13 de julho de 2022

O DIRETOR-GERAL EM EXERCICIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003970.2022-21, de 22 de junho de 2022,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 29 de junho de 2022, os membros abaixo nominados para compor a comissão

organizadora do III Ciclo de Palestras #VejoCiênciaEmTodosOsLugares - A CIÊNCIA É POP: A Mídia na Construção

do (Des)Conhecimento, que será realizado no período de 7 a 8 de julho de 2022, conforme especificado a seguir.

Matrícula Nome Função

2374191 Amadeu Albino Júnior Coordenação Geral

1200813
Maria da Glória Fernandes do Nascimento

Albino

Coordenação de

Planejamento Científico

1723011 Wagner de Oliveira
Coordenação de

Infraestrutura e Logística

1577466 Josenildo Rufino da Costa

Coordenação de

Comunicação Social e

Divulgação

1542946 Glacio Gley Menezes de Souza
Membro - Comunicação

Social e Divulgação

1339659 Everton Fagner Costa de Almeida
Membro - Comunicação

Social e Divulgação

II - ESTABELECER como prazo final para vigência desta portaria o dia 15 de julho de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



































Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 546/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   15 de julho de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003856.2022-09, de 15 de junho de 2022; e 

CONSIDERANDO, ainda, o teor da Portaria n.º 1751/2018-RE/IFRN, de 19 de novembro de 2018, 

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR, com efeitos a partir de 24 de junho de 2022, a Portaria n.º 361/2022-DG/CNAT/RE/IFRN, de 10 de

maio de 2022, que trata da autorização da flexibilização da jornada de trabalho dos servidores em exercício na

Coordenação de Biblioteca deste Campus, conforme especificado a seguir:

SETORSETOR SERVIDOR
MATRÍCULA

CARGO
HORÁRIO

SIAPE Seg Ter Qua Qui Sex

COBIB

CNAT

Adair Rodrigues

Ferreira
274505

Assistente em

Administração

15h05

às

21h05

15h05

às

21h05

10h

às

16h

15h05

às

21h05

15h05

às

21h05

Alysson Alexandre

Barreto de Sousa
1736086

7h30 

às

13h30

9h05

às

15h05

7h30 

às

13h30

9h05

às

15h05

9h05

às

15h05

Kildery Grilo de

Oliveira
1103479

9h05

às

15h05

8h às

14h

15h05

às

21h05

8h às

14h

8h às

14h

Andre Luiz

Montenegro Nobre
1879674

Auxiliar em

Administração

15h05

às

21h05

15h05

às

21h05

15h05

às

21h05

15h05

às

21h05

15h05

às

21h05

I I - DETERMINAR que a chefia imediata, sob a supervisão da Diretoria de Gestão de Pessoas, promova as ações

administrativas necessárias ao acompanhamento e controle da efetividade dessa jornada de trabalho,

incluindo a afixação da escala nominal de trabalho dos servidores com jornada flexibilizada, contendo dias e horários de

seus expedientes, em local visível, de circulação dos usuários, bem como no site do IFRN, de maneira atualizada.

III - TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 489/2022-DG/CNAT/RE/IFRN, de 24 de junho de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 547/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   15 de julho de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004426.2022-04, de 12 de julho de 2022,

R E S O L V E:

        

l - DESIGNAR, com efeitos a partir de 13 de julho de 2022,  os membros abaixo nominados para compor a Comissão

responsável pela organização dos Jogos Intercampi 2022, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado

a seguir.

MATRÍCULA 

    SIAPE      
SERVIDOR FUNÇÃO

1724102 Renier Cavalcanti Dantas

Coordenação Geral

1830122 Maria Elizabete Sobral de Paiva Aquino

1583737 Gustavo Moura Cavalcanti

Coordenação de Administração/Infraestrutura

1637843 Adelmo Torquato da Silva

1109694 João David Junior Coordenação de Comunicação

1830122 Maria Elizabete Sobral Paiva de Aquino

Cerimonial de Abertura

1199823 Gizelda Lucia Santos Maia

1799390 Ana Cristina de Araújo

Coordenação de Saúde

1296794 Dalyanne Souza Vieira Diniz Morais

1877423 Ahiram Brunni Castro

Coordenação de Transporte e Manuteção

277146 José Heriberto de Oliveira









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 549/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   19 de julho de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003856.2022-09, de 15 de junho de 2022; e 

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no art. 98 da Lei nº 8.112/1990,

R E S O L V E:

ESTABELECER O HORÁRIO DE TRABALHO, com efeitos a partir de 24 de junho de 2022, da jornada de trabalho dos

servidores em exercício na Coordenação de Biblioteca deste Campus, conforme especificado a seguir:

Setor Servidor
Matrícula

Cargo
Horário

SIAPE Seg Ter Qua Qui Sex

COBIB/CNAT

Ana Karenina de

Moura Aby Faraj
1102965

Desenhista

Técnico

Especialidade

08h às

12h e

13h às

17h

08h às

12h e

13h às

17h

08h às

12h e

13h às

17h

08h às

12h e

13h às

17h

08h às

12h e

13h às

17h

Maria Ilza da

Costa
1577742

Bibliotecário-

Documentalista

07h às

12h e

13h as

16h

07h às

12h e

13h as

16h

07h às

12h e

13h às

16h

07h às

12h e

13h as

16h

07h às

12h e

13h as

16h

Sandra Nery da

Silva Bigois
1542997

Bibliotecário-

Documentalista

08h às

13h e

14h às

17h

08h às

13h e

14h às

17h

08h às

13h e

14h às

17h

08h às

13h e

14h às

17h

08h às

13h e

14h às

17h

Joel de

Albuquerque Melo

Neto

1577756 Coordenador Horário Flexível

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 552/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   20 de julho de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003061.2022-92, de 16 de maio de 2022,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a banca de avaliação do Processo Seletivo Simplificado

para contração de Professor Substituto, regido pelo Edital nº 07/2022-DIAPE/DG/CNAT/RE/IFRN, de 16 de maio de

2022, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir:

BANCA DE ELABORAÇÃO E AVALIAÇÃO DA PROVA ESCRITA

DISCIPLINA MATRÍCULA

SIAPE

SERVIDOR
REPRESENTAÇÃO

SEGURANÇA DO

TRABALHO

2160020 Ricardo Luiz Machado Docente

2151457 Leonardo Coutinho de Medeiros Docente

BANCA PARA PROVA DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO E AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

DISCIPLINA MATRÍCULA

SIAPE

SERVIDOR REPRESENTAÇÃO

BANCA TITULAR

SEGURANÇA DO

TRABALHO

2160020 Ricardo Luiz Machado
Docente

2151457 Leonardo Coutinho de Medeiros
Docente

1578499 Silvana Andrade de Souza ETEP



PRIMEIROS

SOCORROS E

SAÚDE

OCUPACIONAL

2580307 Pedro Cancio Neto Docente

3161081 Tailor Alves Cabral Docente

1655613 Renato Zaneti Delgado ETEP

ELETROTÉCNICA/

SISTEMAS DE

POTÊNCIA

3568821 Jacques Cousteau da Silva Borges Docente

1721766 Jose Adriano da Costa Docente

1674208 Luciana Karine de Souza Sena ETEP

BANCA SUPLENTE

SEGURANÇA DO

TRABALHO

1734465 Miguel Cabral de Macedo Neto Docente

2151457 Mauro Froes Meyer Docente

1578499 Josiana Liberato Freire Guimarães ETEP

PRIMEIROS

SOCORROS E

SAÚDE

OCUPACIONAL

2160020 Ricardo Luiz Machado Docente

1768026 Clarice Guilherme Barreto Docente

1674215 Erica Luana Galvao Torres Gomes ETEP

ELETROTÉCNICA

/ SISTEMAS DE

POTÊNCIA

1614826 Marcus Vinicius Araujo Fernandes Docente

277499 Augusto Cesar Fialho Wanderley Docente

2088839 Patricia Danielle Falcao Melo ETEP

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 553/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   20 de julho de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004566.2020-11, de 12 de setembro de 2020,

R E S O L V E:

ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, a composição da Comissão Permanente de Horários, no âmbito do

Campus Natal-Central, que foi designada por meio da Portaria n.º 135/2022-DG/CNAT/RE/IFRN, de 22 de fevereiro de

2022, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

1976109 Sarah Araújo Costa DIACON Presidente

2422958 Leonardo Ataíde Minora  DIATINF Vice-Presidente

1578074
Andre Gustavo Barbosa da Paz

Mendes
DIAC Membro

1379492 Carlos Gustavo Araújo da Rocha  DIATINF Membro

1723431 Dayvid Geverson Lopes Marques DIAC Membro

1070871 Edilberto Vitorino de Borja DIACON Membro

277416 Eduardo Janser de Azevedo Dantas DIATINF Membro

2977514 Flanelson Maciel Monteiro DIAREN Membro

1724655 Francisco Batista de Medeiros DIAC Membro

1836779 Juliana Correia Lima de Queiroz Sobral SEAC Membro

2567929 Maria Tania Florentino de Sena DIAC Membro





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 554/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   20 de julho de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 310/2022-

RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003573.2022-59, de 3 de junho de 2022,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Organizadora e banca para a prova de Avaliação

de Desempenho e Avaliação de Títulos, referente ao Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor

Substituto, conforme previsto no Edital nº 10/2022 - DIAPE/DG/CNAT/RE/IFRN, de 31 de maio de 2022, no âmbito

do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir. 

COMISSÃO ORGANIZADORA

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR ATIVIDADE

CARGA

HORÁRIA

1850722 Aldo Eloi de Medeiros Câmara Presidente da Comissão 30 horas

1749449 Francisco Arnaldo Bezerra Neto
Coordenação Geral de

Atividades
30 horas

2077385 Adelson Luiz de Lima
Coordenação de Atividades

Estratégicas
20 horas

1879877 Fabiano Faustino de Oliveira
Coordenação de Atividades

Estratégicas
20 horas

2141398 Davi Severiano Silva
Supervisão de Atividades

Estratégicas
15 horas

1692554 Jefferson Vitoriano Sena
Supervisão de Atividades

Estratégicas
15 horas

1133195 Ailton Deuzimar de Sousa Junior
Supervisão de Atividades

Estratégicas
15 horas

1878951 Andrey Uriel Pereira Rodrigues
Supervisão de Atividades

Estratégicas
15 horas



BANCA PARA A PROVA DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO E AVALIAÇÃO DE TÍTULOS 

 DISCIPLINA: SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - BANCA TITULAR

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR

2488657 Alessandro José de Souza

1524374 Demóstenes Santos de Sena

1157577 Mariliane Delmiro Filgueira da Silva

BANCA PARA A PROVA DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO E AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

   DISCIPLINA: SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - BANCA SUPLENTE

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR

1176424 Eduardo Bráulio Wanderley Netto

2422958 Leonardo Ataíde Minora

1799538 Cícera Romana Cardoso

BANCA PARA A PROVA DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO E AVALIAÇÃO DE TÍTULOS 

 DISCIPLINA: REDES DE COMPUTADORES - BANCA TITULAR

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR

2504795 Francisco Sales de Lima Filho

1149648 Galileu Batista de Sousa

750600 Tânia Costa

BANCA PARA A PROVA DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO E AVALIAÇÃO DE TÍTULOS 

 DISCIPLINA: REDES DE COMPUTADORES - BANCA SUPLENTE

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR

1228790 Alex Fabiano de Araújo Furtunato

1379492 Carlos Gustavo Araújo da Rocha

1799538 Cícera Romana Cardoso





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 555/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   20 de julho de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004201.2022-40, de 5 de julho de 2022,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir  de 12 de julho de 2022, os servidores abaixo nominados, para compor a

Comissão para estudo das ofertas de cursos na Diretoria Acadêmica de Gestão e Tecnologia da Informação, conforme

especificado a seguir.

MATRÍCULA

SIAPE

SERVIDOR Nível de Ensino FUNÇÃO

2545893
Allan Aminadab Andre

Freire Soares
Técnico Membro

1008925
Anna Cecilia Chaves

Gomes
Técnico Líder

277347 Carlos Avelino de Barros Técnico Membro

1164676 Gilbert Azevedo da Silva Técnico Membro

1379492
Carlos Gustavo Araujo da

Rocha
Superior Líder

1372511
Elisangela Cabral de

Meireles
Superior Membro

1193202 Leonardo Reis Lucena Superior Membro

2455821
Marli de Fatima Ferraz da

Silva Tacconi
Superior Membro

1756858
Charles Cesar Magno de

Freitas
Pós-graduação Membro

1669524 Jassio Pereira de Medeiros Pós-graduação Líder























Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 565/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   22 de julho de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004286.2022-66, de 7 de julho de 2022, 

R E S O L V E:

        

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo nominados para compor a Comissão de Gerência de

Indicadores aplicados ao Planejamento e à Gestão de Contratações Docente e de Salas de Aula, no âmbito do

Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR FUNÇÃO SETOR

2504774 Placido Antonio de Souza Neto Presidente DE/CNAT

1101103 Alexandre Lucio Dantas Membro DIAREN/CNAT

1668476 Aristides Felipe Santiago Junior Membro DIAREN/CNAT

1070871 Edilberto Vitorino de Borja Membro DIACON/CNAT

1301182 Fellipe Araujo Aleixo Membro DIATINF/CNAT

1171654 Gilson Garcia da Silva Membro DIACIN/CNAT

3568821
Jacques Cousteau da Silva

Borges
Membro DIACIN/CNAT

2567929
Maria Tania Florentino de Sena

Nascimento
Membro DIAC/CNAT

2116086 Rafael Pereira de Melo Membro DIAC/CNAT

1976109 Sarah Araujo Costa Membro CH/CNAT













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 570/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   26 de julho de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003061.2022-92, de 16 de maio de 2022,

R E S O L V E:

        

DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para compor a comissão responsável pelo Processo Seletivo

Simplificado para contratação de Professor Visitante, conforme Edital nº 07/2022-DIAPE/DG/CNAT/RE/IFRN, no âmbito

do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir. 

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
ATIVIDADE

CARGA

HORÁRIA

Aldo Eloi de Medeiros Camara 1850722 Presidente 30

Kaline Karla de Oliveira Lima 1583738
Coordenação Geral de

Atividades
30

Ivan Clecio Medeiros Diniz 1941692
Coordenação de

Atividades Estratégicas
20

Diderot Franco Sampaio Junior 1882329
Coordenação de

Atividades Estratégicas
20

Davi Severiano Silva 2141398
Supervisão de Atividades

Estratégicas
15

Evandro Carlos Barbosa dos Santos 2083109
Supervisão de Atividades

Estratégicas
15

Michel Madson Alves Cabral 1734343
Supervisão de Atividades

Estratégicas
15

Thiago Augusto Rocha Dantas 1890352
Execução de Atividades

Operacionais
15

Anny Caroline Freire da Silva 2223357
Execução de Atividades

Operacionais
15





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 571/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   26 de julho de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004401.2022-01, de 12 de julho de 2022,

R E S O L V E:

        

DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para compor a comissão responsável pelo Processo Seletivo

Simplificado para contratação de Professor Visitante, conforme Edital nº 13/2022-DIAPE/DG/CNAT/RE/IFRN, no âmbito

do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir. 

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
ATIVIDADE

CARGA

HORÁRIA

Aldo Eloi de Medeiros Camara 1850722 Presidente 30

Kaline Karla de Oliveira Lima 1583738
Coordenação Geral de

Atividades
30

Carlos Breno Pereira Silva 1799479
Coordenação de

Atividades Estratégicas
20

Davi Severiano Silva 2141398
Supervisão de Atividades

Estratégicas
15

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 573/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   26 de julho de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003841.2020-71, de 31 de julho de 2020,

R E S O L V E:

ATUALIZAR, com efeitos a partir de 19 de janeiro de 2022, a composição do Núcleo Docente Estruturante - NDE, do

Curso Superior de Engenharia Civil do Campus Natal-Central, que foi designado por meio da Portaria n.º 533/2020-

DG/CNAT/RE/IFRN, de 4 de agosto de 2020, conforme a seguir:

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1955753 Andre Luiz Lopes Toledo Presidente

1628530 Alexandre Pereira Spotti Membro 

3898763 Alfredo Costa Neto Membro

1955753 Andre Luiz Lopes Toledo Membro

1070871 Edilberto Vitorino de Borja Membro

1627540 Ênio Fernandes Amorim Membro

2169784 Evilane Cassia de Farias Membro

1938626 Geraldo Bezerra Campos Junior Membro

2046057 Isabelly Bezerra Braga Gomes de Medeiros Membro

1644160 João Batista Carmo Junior Membro

2802091 João Marcelo Freire Segundo Membro

2695304 Josyanne Pinto Giesta Membro

1683520 Juliana Carvalho Clemente Membro

1911229 Julio Cesar Cavalcante Damasceno Membro















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 577/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   26 de julho de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003897.2022-97, de 20 de junho de 2022,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir de 15 de julho de 2022, os membros abaixo relacionados para compor, sob a

presidência do primeiro, o Colegiado do Curso de Pós-Graduação de Mestrado Profissional em Uso Sustentável dos

Recursos Naturais, no âmbito da Diretoria Acadêmica de Recursos Naturais do Campus Natal-Central, conforme

especificado a seguir:

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO

1112380 Sheyla Varela Lucena Presidente

1205052 Rômulo Magno Oliveira de Freitas Membro

1955753 Andre Luiz Lopes Toledo Membro

3062272 Julio Alejandro Navoni Membro

1551774 Handson Claudio Dias Pimenta Membro

1030675 João Teixeira de Carvalho Neto Membro

6277374 Roberto Rodrigues Cunha Membro

1461708 Douglisnilson de Morais Ferreira Membro

1946581 Gabriel Constantino de Lima Membro

1668255 Jean Leite Tavares Membro

2553913 Leandro Silva Costa Membro

2695304 Josyanne Pinto Giesta Membro









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 580/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   28 de julho de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004426.2022-04, de 12 de julho de 2022,

R E S O L V E:

        

l - DESIGNAR, com efeitos a partir de 13 de julho de 2022,  os membros abaixo nominados para compor a Comissão

responsável pela organização dos Jogos Intercampi 2022, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado

a seguir.

MATRÍCULA 

    SIAPE      
SERVIDOR FUNÇÃO

1724102 Renier Cavalcanti Dantas

Coordenação Geral

1830122 Maria Elizabete Sobral de Paiva Aquino

1583737 Gustavo Moura Cavalcanti

Coordenação de Administração/Infraestrutura

1637843 Adelmo Torquato da Silva

2141398 Davi Severiano Silva Coordenação de Comunicação

1830122 Maria Elizabete Sobral Paiva de Aquino

Cerimonial de Abertura

1199823 Gizelda Lucia Santos Maia

1799390 Ana Cristina de Araújo

Coordenação de Saúde

1296794 Dalyanne Souza Vieira Diniz Morais

1877423 Ahiram Brunni Castro

Coordenação de Transporte e Manuteção

277146 José Heriberto de Oliveira













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 585/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   28 de julho de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004590.2022-11, de 20 de julho de 2022,

R E S O L V E:

ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, a composição da Comissão responsável pelo planejamento da

contratação de empresa para fornecimento de serviço de manutenção preventiva e corretiva dos elevadores, no âmbito

d o Campus Natal-Central, visando manter a continuidade dos serviços, que foi designada por meio da Portaria n.º

550/2022-DG/CNAT/RE/IFRN, de 19 de julho de 2022, conforme especificado a seguir:

Matrícula SIAPE Servidor Função

2143441 Gleydson de Oliveira Cavalcanti Presidente

1272537 Edilson Marinho da Silva Junior Membro

277146 Jose Heriberto de Oliveira Membro

1886910 Kiev Luiz de Araujo Pereira Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 588/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   29 de julho de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004459.2022-46, de 14 de julho de 2022,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para compor o Núcleo Docente

Estruturante (NDE) da Licenciatura em Letras Português/Espanhol, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme a

seguir:

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

3058146 Vanilton Pereira da Silva Presidente

1058170 Ailton Dantas de Lima Membro

1434583 Andrezza Maria Batista do Nascimento Tavares Membro

1815167 Carla Aguiar Falcao Membro

1171652 Francisca Elisa de Lima Pereira Membro

1546609 Raquel de Araujo Serrao Membro

1527407 Vivianne Souza de Oliveira Nascimento Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 07 - ANO: 2022 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

de Servidores  
 

         Tratamento de Saúde e outros 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



1

SERVIDOR MATRICULA  INICIO TERMINO AFASTAMENTO

Andressa Lima da Silva (1319909) 1319909 27/07/2022 30/08/2023 0061 - Afast. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - EST

Ivana Lucia da Silva (3629536) 3629536 25/07/2022 12/04/2025 0061 - Afast. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - EST

Raimundo Nonato Camelo Parente (1221037) 1221037 18/07/2022 22/07/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Maria Cristina Dantas de Medeiros (277482) 277482 07/07/2022 11/07/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Wilma Maria de Freitas Azevedo (1103068) 1103068 12/07/2022 10/08/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Raquel de Araujo Serrao (1546609) 1546609 01/07/2022 01/07/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Ana Karenina de Moura Aby Faraj (1102965) 1102965 13/07/2022 15/07/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Jose Alvaro de Paiva (1285554) 1285554 05/07/2022 08/07/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Sergio Luiz Baena de Souza (980660) 980660 04/07/2022 13/07/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Kaline Karla de Oliveira Lima (1583738) 1583738 08/07/2022 11/07/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Galileu Batista de Sousa (1149648) 1149648 04/07/2022 08/07/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Debora Suzane de Araujo Faria (1374554) 1374554 01/07/2022 29/08/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Francisco de Assis Gomes Lourenco (277123) 277123 04/07/2022 10/07/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Francisco de Assis Gomes Lourenco (277123) 277123 11/07/2022 13/07/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Francisco de Assis Gomes Lourenco (277123) 277123 14/07/2022 15/07/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Francisco de Assis Gomes Lourenco (277123) 277123 18/07/2022 22/07/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Evandro Carlos Barbosa dos Santos (2083109) 2083109 13/07/2022 17/07/2022 0086 - Lic. Paternidade - EST

Ana Karenina de Moura Aby Faraj (1102965) 1102965 14/06/2022 01/07/2022 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Marcos Aurelio de Oliveira Santiago (1909768) 1909768 01/07/2022 01/07/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Danielle Silva de Lucena (1813934) 1813934 18/07/2022 22/07/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Lidiane Maria de Brito Macedo Ferreira (1639565) 1639565 25/07/2022 25/07/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Ronaldo Maia de Medeiros (1668791) 1668791 06/07/2022 09/07/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Anna Cecilia Chaves Gomes (1008925) 1008925 01/07/2022 01/07/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Haryelle Naryma Confessor Ferreira (1322990) 1322990 30/06/2022 02/07/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Oziel de Medeiros Pontes (2213068) 2213068 07/07/2022 07/07/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Carlos Antonio Pereira (277333) 277333 25/07/2022 26/07/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Francisco Ednardo Goncalves (1467034) 1467034 07/07/2022 08/07/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Kaline Karla de Oliveira Lima (1583738) 1583738 06/07/2022 07/07/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Odisseia Carla Pires Gaspareto (1544438) 1544438 14/07/2022 15/07/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Maria Cleide Ribeiro de Oliveira (2794841) 2794841 05/07/2022 07/07/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Darcia Samia Santos Moura de Macedo (2725769) 2725769 29/06/2022 01/07/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Darcia Samia Santos Moura de Macedo (2725769) 2725769 05/07/2022 08/07/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Davi Severiano Silva (2141398) 2141398 25/07/2022 27/07/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Fabiana Pinheiro Santiago (1577904) 1577904 08/07/2022 08/07/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Fabiana Pinheiro Santiago (1577904) 1577904 11/07/2022 11/07/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Ana Cristina Gondim Filgueira (277339) 277339 06/07/2022 08/07/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

George Azevedo da Silva (277438) 277438 07/07/2022 07/07/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Josiana Liberato Freire Guimaraes (1104318) 1104318 08/07/2022 12/07/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Anna Christina do Nascimento Granjeiro Barreto (1268926) 1268926 18/07/2022 18/07/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Sandra Nery da Silva Bigois (1542997) 1542997 07/07/2022 08/07/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Francisco das Chagas Silva dos Santos (1103485) 1103485 30/06/2022 01/07/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Afastamentos_Tratamento de Saúde e Outros



2

Davi Severiano Silva (2141398) 2141398 28/07/2022 29/07/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Ediberto Barreto da Silva (1674243) 1674243 28/06/2022 02/07/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Fabio Alexandre Araujo dos Santos (1453080) 1453080 04/07/2022 06/07/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Francisco Batista de Medeiros (1724655) 1724655 11/07/2022 12/07/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Patricia Danielle Falcao Melo (2088839) 2088839 18/07/2022 20/07/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Claudia Cristina Galvao Xavier (1104044) 1104044 11/07/2022 12/07/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Ivana Lucia da Silva (3629536) 3629536 29/06/2022 01/07/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Ailton Deuzimar de Sousa Junior (1133195) 1133195 30/06/2022 01/07/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Galileu Batista de Sousa (1149648) 1149648 29/06/2022 01/07/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Francisco das Chagas Beserra da Silva (1814120) 1814120 27/06/2022 01/07/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Jailha Marinho Bezerra de Oliveira (1513982) 1513982 15/07/2022 17/07/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Jailha Marinho Bezerra de Oliveira (1513982) 1513982 18/07/2022 21/07/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Patricia Danielle Falcao Melo (2088839) 2088839 20/07/2022 22/07/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Sergio Luiz Baena de Souza (980660) 980660 30/06/2022 01/07/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Evandro Carlos Barbosa dos Santos (2083109) 2083109 18/07/2022 01/08/2022 0324 - Lic. Paternidade Prorrogação - EST

Evandro Carlos Barbosa dos Santos (2083109) 2083109 18/07/2022 01/08/2022 0324 - Lic. Paternidade Prorrogação - EST

Afastamentos_Tratamento de Saúde e Outros



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 07 - ANO: 2022 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

a serviço 

 

Diárias 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Afastamentos a Serviço

01/08/2022Campus Natal CentralOrgão solicitante: Data de geração:

39/2022
Número:

Campus Natal Central

PCDP 000288/22-1C

Nome do Proposto: TONNY MEDEIROS MARTINHO

CPF do Proposto: 466.220.634-00 Cargo ou Função: VIGILANTE

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Acompanhar os alunos da Instituição que irá participar do Congresso da União Brasileira dos Estudantes Secundaristas, CONUBES, em
Brasília/DF.

Natal (09/05/2022) Brasília (18/05/2022)

Brasília (18/05/2022) Natal (18/05/2022)

1.963,34Valor das Diárias:

PCDP 000290/22-1C

Nome do Proposto: MANOEL MACHADO DE MELO NETO

CPF do Proposto: 523.682.464-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Conduzir (dirigir o veículo oficial) os alunos da Instituição que irá participar do Congresso da União Brasileira dos Estudantes
Secundaristas, CONUBES, em Brasília/DF.

Natal (09/05/2022) Brasília (18/05/2022)

Brasília (18/05/2022) Natal (18/05/2022)

1.963,34Valor das Diárias:

PCDP 000537/22

Nome do Proposto: SERGIO VIEIRA FREIRE BORGES

CPF do Proposto: 654.376.404-04 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar na organização da prática de campo da Disciplinas de Geologia do Petróleo e Geologia Estrutural (23057.003729.2022-00) no
período de 28 a 29 de julho de 2022.

Natal (28/07/2022) Macaíba (28/07/2022)

Macaíba (28/07/2022) Lajes (28/07/2022)

Lajes (28/07/2022) Angicos (28/07/2022)

Angicos (28/07/2022) Açu (28/07/2022)

Açu (28/07/2022) Mossoró (29/07/2022)

Mossoró (29/07/2022) Apodi (29/07/2022)

Apodi (29/07/2022) Alto do Rodrigues (29/07/2022)

Alto do Rodrigues (29/07/2022) Macau (29/07/2022)

Macau (29/07/2022) Guamaré (29/07/2022)

Guamaré (29/07/2022) Natal (29/07/2022)

409,71Valor das Diárias:

PCDP 000550/22

Nome do Proposto: ALEXANDRE LUCIO DANTAS

CPF do Proposto: 512.327.404-97 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Página 1 de 4Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Descrição Motivo: Participar de uma reunião, no dia 29 de Junho de 2022, na Cidade de Campina Grande/PB, ás 10:00 horas da manhã, na Unidade
Acadêmica de Mineração e Geologia - UAMG/CTRN/UFCG, para dialogar sobre uma possível parceria entre a UFCG e IFRN – Campus
Natal-Central, para reforma e reativação, com objetivos acadêmicos, da Mina Escola da UFCG, localizada no município de Santa Luzia/PB.

Natal (29/06/2022) Campina Grande (29/06/2022)

Campina Grande (29/06/2022) Natal (29/06/2022)

84,93Valor das Diárias:

PCDP 000551/22

Nome do Proposto: EDSON NEVES DOS SANTOS

CPF do Proposto: 200.196.454-49 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar de uma reunião, no dia 29 de Junho de 2022, na Cidade de Campina Grande/PB, ás 10:00 horas da manhã, na Unidade
Acadêmica de Mineração e Geologia - UAMG/CTRN/UFCG, para dialogar sobre uma possível parceria entre a UFCG e IFRN – Campus
Natal-Central, para reforma e reativação, com objetivos acadêmicos, da Mina Escola da UFCG, localizada no município de Santa Luzia/PB.

Natal (29/06/2022) Campina Grande (29/06/2022)

Campina Grande (29/06/2022) Natal (29/06/2022)

67,68Valor das Diárias:

PCDP 000591/22

Nome do Proposto: MICHELLE SINARA GREGORIO DANTAS

CPF do Proposto: 916.105.594-87 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar e acompanhar os estudantes em evento técnico científico Mossoró Oil and Gás Expo, que acontecerá entre 5 e 7 de julho desse
ano. Este evento proporciona integração única entre indústria e estudantes de cursos de voltados à área de petróleo, seja exploração e
produção, seja refino.

Natal (05/07/2022) Mossoró (07/07/2022)

Mossoró (07/07/2022) Natal (07/07/2022)

380,04Valor das Diárias:

PCDP 000592/22

Nome do Proposto: ROSINEY ARAUJO MARTINS

CPF do Proposto: 236.037.982-87 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar e acompanhar os estudantes em evento técnico científico Mossoró Oil and Gás Expo, que acontecerá entre 5 e 7 de julho desse
ano. Este evento proporciona integração única entre indústria e estudantes de cursos de voltados à área de petróleo, seja exploração e
produção, seja refino.

Natal (05/07/2022) Mossoró (07/07/2022)

Mossoró (07/07/2022) Natal (07/07/2022)

380,04Valor das Diárias:

PCDP 000652/22

Nome do Proposto: ANNA PAULA LIMA COSTA

CPF do Proposto: 388.878.193-00 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar na prática de campo da Disciplina de Desenvolvimento de Projeto Integrador (23057.003400.2022-31) nas cidades de Currais
Novos e Parelhas.

Natal (11/07/2022) Currais Novos (13/07/2022)

Currais Novos (13/07/2022) Parelhas (15/07/2022)

Parelhas (15/07/2022) Natal (15/07/2022)

754,35Valor das Diárias:

PCDP 000655/22

Página 2 de 4Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Nome do Proposto: MAURO FROES MEYER

CPF do Proposto: 992.518.506-82 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar na prática de campo da Disciplina de Desenvolvimento de Projeto Integrador (23057.003400.2022-31) nas cidades de Currais
Novos e Parelhas.

Natal (11/07/2022) Currais Novos (13/07/2022)

Currais Novos (13/07/2022) Parelhas (15/07/2022)

Parelhas (15/07/2022) Natal (15/07/2022)

754,35Valor das Diárias:

PCDP 000656/22

Nome do Proposto: MICAEL BATISTA DAMASCENO

CPF do Proposto: 092.909.064-05 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar na prática de campo da Disciplina de Desenvolvimento de Projeto Integrador (23057.003400.2022-31) nas cidades de Currais
Novos e Parelhas.

Natal (11/07/2022) Currais Novos (13/07/2022)

Currais Novos (13/07/2022) Parelhas (15/07/2022)

Parelhas (15/07/2022) Natal (15/07/2022)

754,35Valor das Diárias:

PCDP 000657/22

Nome do Proposto: MIGUEL EVELIM PENHA BORGES

CPF do Proposto: 059.280.454-25 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar na prática de campo da Disciplina de Desenvolvimento de Projeto Integrador (23057.003400.2022-31) nas cidades de Currais
Novos e Parelhas.

Natal (11/07/2022) Currais Novos (13/07/2022)

Currais Novos (13/07/2022) Parelhas (15/07/2022)

Parelhas (15/07/2022) Natal (15/07/2022)

754,35Valor das Diárias:

PCDP 000658/22

Nome do Proposto: JONAS EDUARDO GONZALES LEMOS

CPF do Proposto: 466.666.304-59 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Convocação da Reitora em exercício da Instituição, professora Antônia Francimar da Silva, de acordo com documento anexado, para
participação do servidor Jonas Eduardo Gonzales Lemos (1196521), na sexta reunião ordinária do Colégio de Dirigentes do IFRN, a
realizar-se nos dias 18 e 19 de julho de 2022 (segunda-feira, à partir das 14h e, terça-feira a partir das 8h), no Campus Santa Cruz.

Natal (18/07/2022) Santa Cruz (19/07/2022)

Santa Cruz (19/07/2022) Natal (19/07/2022)

471,71Valor das Diárias:

PCDP 000666/22

Nome do Proposto: JULIO RIBEIRO SOARES

CPF do Proposto: 708.360.004-04 Cargo ou Função:

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Participar da banca de defesa de tese do doutorando Bernardino Galdino de Souza Neto, sob a orientação da Profa. Dra. Andrezza Maria
Ba7sta do Nascimento Tavares, que ocorrerá no dia 26.07.2022, das 14h00 às 19h00, de forma presencial, no Miniauditório da
DIAC/CNAT.

Página 3 de 4Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Mossoró (26/07/2022) Natal (26/07/2022)

Natal (26/07/2022) Mossoró (26/07/2022)

170,51Valor das Diárias:

Página 4 de 4Sistema de Concessão de Diárias e Passagens


